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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác sáp nhập thôn trên địa bàn xã năm 2024 

  

 

Căn cứ Luật chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả trong đó yêu cầu: Từ năm 2021 đến năm 2030 cơ bản hoàn thành việc sắp xếp 

thu gọn các thôn, tổ dân phố theo tiêu chuẩn quy định; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ về 

việc Hướng dẫn, tổ chức và hoạt động của thôn và tổ dân phố; Thông tư số 

14/2018/ TT- BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 04/2012/ TT- BNV; 

Căn cứ Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 22/4/2013 của UBND tỉnh về 

việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh; 

Căn cứ văn bản số 1602/UBND-NV ngày 03/4/2024 của UBND huyện Nghi 

Xuân về việc xây dựng Đề án sáp nhập thôn, tổ dân phố trình Kỳ họp HĐND tỉnh 

giữa năm 2024. UBND xã Xuân Yên xây dựng Kế hoạch điều chỉnh, sáp nhập thôn 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Tổ chức rà soát cơ cấu, quy mô dân số hộ gia đình, vị trí, ranh giới địa lý 

thôn trên địa bàn xã; thực hiện sắp xếp, sát nhập các thôn không đảm bảo tiêu 

chuẩn về quy mô số hộ gia đình theo quy định tại Khoản 4, Điều 1 Thông tư số 

14/2018/TT- BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư 04/2012/TT- BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thôn. 

- Thực hiện bố trí người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo hướng 

tinh gọn, từ đó từng bước đổi mới sắp xếp, kiện toàn hệ thống tổ chức Đảng, chính 

quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể ở thôn góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý của chính quyền địa phương, hiệu quả đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã 
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hội của thôn trên địa bàn xã. Phát huy vai trò tự quản, tự chủ, huy động nguồn lực 

từ cộng đồng dân cư trong xây dựng cơ sở hạ tầng và các thiết chế văn hóa - xã 

hội. 

2. Yêu cầu 

- Việc rà soát, đánh giá thực trạng tổ chức thôn để sáp nhập phải cụ thể, 

chính xác, khách quan làm cơ sở cho việc kiện toàn bộ máy và các tổ chức chính 

trị - xã hội ở thôn, đồng thời để cơ quan có thẩm quyền quyết định thực hiện các 

chính sách liên quan đến thôn cho phù hợp. 

- Quá trình sáp nhập thôn phải đúng theo quy định của pháp luật, dân chủ, 

công khai, minh bạch; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; sự điều hành 

của chính quyền địa phương; hướng dẫn triển khai của Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội; thực hiện thống nhất với kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức Chi 

bộ, Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội ở thôn. 

- Việc sắp xếp, sáp nhập thôn phải đảm bảo khoa học, thuận lợi trong quản 

lý của chính quyền, đảm bảo thuận lợi cho sinh hoạt, sản xuất của nhân dân, của 

thôn; tôn trọng thuần phong mỹ tục tập quán và nguyện vọng chính đáng của nhân 

dân. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính 

trị để vận động nhân dân nhận thức rõ về chủ trương sắp xếp, tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

II. NGUYÊN TẮC, TIÊU CHÍ SÁP NHẬP THÔN 

1. Nguyên tắc sáp nhập thôn 

- Thực hiện sáp nhập thôn có quy mô số hộ gia đình chưa đảm bảo tiêu 

chuẩn theo quy định với các thôn liền kề trong cùng đơn vị hành chính xã. 

- Trong quá trình thực hiện sáp nhập thôn phải phù hợp với đặc điểm truyền 

thống văn hoá, phong tục tập quán tín ngưỡng, tôn giáo và các yếu tố đặc thù về 

địa lý, địa hình của các thôn. 

- Đề án sáp nhập thôn phải được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ 

gia đình trong khu vực sáp nhập thôn tán thành. 

2. Tiêu chí sáp nhập để thành lập thôn mới 

Thôn có quy mô số hộ gia đình dưới 125 hộ gia đình thì phải sáp nhập với 

thôn khác phù hợp với tình hình của địa phương. 

III. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Rà soát, xây dựng phương án sáp nhập thôn 

- Thống kê số lượng các thôn có quy mô số hộ gia đình đạt dưới 50% quy 

mô số hộ gia đình theo quy định (dưới 125 hộ gia đình) phải thực hiện sáp nhập. 
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- Xây dựng Phương án sắp xếp, sáp nhập thôn: Căn cứ quan điểm, mục tiêu, 

quy định về sắp xếp, sáp nhập thôn và thực trạng thôn. UBND xã xây dựng và 

trình Đảng ủy xem xét cho ý kiến chỉ đạo về Phương án sắp xếp, sáp nhập thôn của 

địa phương và báo cáo UBND huyện. 

- Thời gian hoàn thành: 10/4/2024. 

2. Xây dựng kế hoạch sáp nhập thôn 

- UBND xã xây dựng và ban hành kế hoạch sáp nhập thôn trên địa bàn xã; 

- Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch sáp nhập thôn trên địa bàn toàn xã; 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 17/4/2024. 

3. Xây dựng và thông qua Đề án chi tiết của xã về sắp xếp, sáp nhập 

thôn. 

3.1. Nguyên tắc xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn: 

- Đảm bảo sáp nhập nguyên vẹn thôn thuộc diện sáp nhập vào thôn liền kề 

trong cùng một đơn vị cấp xã; thôn sau khi sáp nhập phải đảm bảo tiêu chí theo 

quy định của Thông tư 14/2018/TT-BNV của Bộ Nội vụ (có quy mô số hộ dân từ 

200 hộ gia đình trở lên). 

- Bàn giao nguyên trạng các cơ sở hạ tầng sinh hoạt văn hóa, cộng đồng của 

thôn thuộc diện sáp nhập để sử dụng cho thôn sau sáp nhập; sau này khi có điều 

kiện mới thực hiện quy hoạch và đầu tư lại cho phù hợp với yêu cầu phát triển của 

cộng đồng dân cư và Kinh tế - Xã hội địa phương. 

3.2. Trình tự các bước xây dựng Đề án 

* Bước 1:  

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về sắp xếp, sáp nhập thôn, 

UBND xã xây dựng và trình Đảng ủy xem xét, thống nhất về dự thảo Đề án chi tiết 

sắp xếp, sáp nhập thôn thuộc địa phương với các nội dung quy định chi tiết theo 

Thông tư 14/2018/TT-BNV của Bộ Nội vụ. 

- Thời gian hoàn thành: trước 18/04/2024. 

* Bước 2:  

- Tổ chức họp thôn lấy ý kiến của toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia 

đình trong khu vực thành lập thôn mới; Tổng hợp các ý kiến và lâp thành biên bản 

lấy ý kiến về Đề án., UBND xã tổng hợp ý kiến, báo cáo Đảng ủy để hoàn thiện Đề 

án sắp xếp, sáp nhập thôn.  

- Thời gian hoàn thành: trước 24/04/2024. 

* Bước 3:  
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- Trên cơ sở ý kiến đóng góp về xây dựng Đề án của cử tri, UBND xã hoàn 

thiện Đề án sáp nhập thôn, kèm theo biên bản lấy ý kiến cử tri, sau đó gửi tờ trình 

lên HĐND xã thông qua kỳ họp.  

- Thời gian hoàn thành: trước 26/04/2024. 

* Bước 4:  

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ khi có Nghị quyết của HĐND cấp xã, UBND 

xã hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND cấp Huyện 

- Thời gian hoàn thành: trước 10/05/2024. 

4. Kiện toàn các tổ chức, bố trí và thực hiện chế độ chính sách đối với 

những người hoạt động không chuyên trách ở những thôn sau khi sáp nhập 

- Việc kiện toàn các tổ chức trong hệ thống chính trị ở thôn được thực hiện 

theo quy định của Điều lệ từng tổ chức và các văn bản pháp luật hiện hành của 

Trung ương và của tỉnh. 

- Nhân sự do cấp Ủy, Chính quyền, Mặt trận đoàn thể, các chi đoàn, chi hội 

cơ sở lựa chọn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và theo tiêu chuẩn quy định; ưu tiên 

những người đang tham gia công tác tại thôn trước khi sáp nhập và phù hợp với 

quy định của Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ. 

- Sau khi thống nhất được nhân sự: Chi ủy, Chi bộ báo cáo trực tiếp với Ban 

chỉ đạo bằng văn bản về công tác nhân sự. 

- Chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn: 

thực hiện theo quy định hiện hành của Trung ương và của Tỉnh. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch sáp nhập thôn do ngân sách 

địa phương đảm bảo và ngân sách huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ cụ thể nêu 

trong Kế hoạch; Xây dựng và thực hiện tốt dự kiến Phương án và Đề án về sắp 

xếp, sáp nhập thôn đảm bảo mục đích, yêu cầu và các quy định của pháp luật. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê xã có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Ban 

Chỉ đạo về hồ sơ sắp xếp, sáp nhập thôn; tham mưu UBND xã hoàn thiện hồ sơ, 

thủ tục theo quy định trình các cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định;  

3. Công chức Tài chính - Kế toán: phối hợp cùng công chức Văn phòng - 

Thống kê tham mưu cho UBND xã trong việc bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; 

hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm được giao 

hiệu quả đúng quy định. 
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4. Công chức Địa chính - Xây dựng: có trách nhiệm xác định diện tích tự 

nhiên (Phải chi tiết số liệu về diện tích đất ở, đất sản xuất) đơn vị tính là hecta; Xác 

định vị trí, ranh giới địa lý của các thôn. 

5. Công chức Văn hoá - Xã hội; công chức Tư pháp - Hộ tịch; cán bộ truyền 

thanh xã có trách nhiệm tham mưu, tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, đài phát thanh của xã về chủ 

trương thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn theo các văn bản chỉ đạo của các cấp. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể hướng dẫn, tổ 

chức tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, đoàn viên của mình nhằm tạo sự đồng 

thuận, thống nhất trong quá trình thực hiện Kế hoạch của UBND xã về sắp xếp, 

sáp nhập thôn theo chỉ đạo của các cấp. 

7. Đề nghị Đảng ủy xã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo HĐND, UBND xã, các chi 

bộ trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Phướng án, Đề án sắp xếp, sáp nhập 

thôn của địa phương đảm bảo đúng quy định, đồng thuận trong đảng bộ và nhân 

dân, ổn định tình hình và tạo điều kiện cho sự phát triển kinh tế xã hội sau sát 

nhập. 

8. Các thôn liên quan 

  Tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân nhận thức đầy đủ đây là chủ trương, 

quan điểm đúng đắn từ đó có sự đồng thuận, tích cực xây dựng tổ chức và hoạt 

động của thôn ngày càng chất lượng, hiệu quả. Phối hợp rà soát, đánh giá thực 

trạng các điều kiện của thôn đảm bảo quy trình, nội dung theo kế hoạch. Phối hợp 

với UBND xã tổ chức họp thôn để lấy ý kiến của cử tri về Đề án sáp nhập thôn và 

hoàn tất các thủ tục liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã Xuân 

Yên. Đề nghị các thành phần có liên quan triển khai thực hiện khẩn trương, đầy đủ 

các nội dung công việc thuộc trách nhiệm của mình đã nêu trong Kế hoạch. Trong 

quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, phản ánh 

về UBND xã (qua văn phòng UBND xã) để xem xét, giải quyết./.    

 

 Nơi nhận: 

- UBND huyện; (để b/c) 

- TT Đảng ủy, TT HDND; 

- TT UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã; 

- Các thôn liên quan; 

- Lưu: VT. 

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

   KT. CHỦ TỊCH 

   PHÓ CHỦ TỊCH 
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